seruitutem. Secundò, idem erit cùm intra decennium, quo usus hujus juris institutus est, in judicio controverso pronunciatum à judice extiterit, pignora capta ab eo contra quem præscribitur, restituenda fore usucipienti; aut proposita in judicio à pascorum domino querela aduersus usucipientem, & utentem pascuis alienis, reus absolutus fuerit: his equidem sententiis saltem bis latis, ac simul decennij usus operantur legitimam acquisitionem. Quamvis ipse satis dubitem, an in praxi obtineri possit, ut in his tribus speciebus à frequentissima omnium sententia recedatur. Et tamen illud est adjiciendum, servitutem etiam discontinuam ex vero & probato titulo bona fide, & decem annis inter præsentes, viginti inter absentes, optimo jure acquiri: ut expressim adserunt Paul. Castr. in d. l. servitentes. Cæpol. in d. c. 19. Bald. in d. q. 1. col. 2. Felin. in d. c. de quarta, col. penult. Faber. in d. §. aqñ, col. 5. ex l. ult. in fin. C. de longi temp. præscript. l. seqq., §. 1. ff. de public. Quibus in locis & in l. si quis, ff. si servit. vendi etiam traditur, an sit necessarius titulus ad usucacionem servitutis continuae: & tandem obtentum est, eum necessarium non esse, quod non temere refellit Franc. Duaren. lib. 1. disputat. c. 34.

His verò, quæ de jure pascendi tempore acquisito adnotavimus, maximè congruit, quod scribit Panormit. in c. dilecti, num. 7. de arbit. existimans, in his agris, quorum pascua pluribus civitatibus aut oppidis communia sunt, quosque compascuos appellat Cicero in Topicis, communionem & societatem istam disolvendam fore, quoties horum agrorum pascua non sufficiunt omnibus sociis, & necessaria sunt ad pascenda animalia ejus oppidi, cuius dominio, limitibus ac finibus cedant & competunt. Quasi dominus præferendus sit, imminente hac necessitate, text. optimus in l. vendor, in fin. ff. commun. præd. huic Panormitani sententiae suffragantur DD. in d. cap. dilecti. Isern. in constit. Neapol. rubr. 37. lib. 3. num. 2. & ibi Affl. num. 8. idem Affl. dec. 29. Paul. Paris. conf. 27. lib. 1. nn. 234. Rochus Curt. de consuetud. folio parvo 46. col. 2. quorum sensus idem significat, sive isti agri sint compascui ex præscriptione, sive ex pacto, sive alio quocumque titulo, loquuntur tamen hi DD. in ea specie, ubi unus ager est quoad pascendi usum domino, & alteri communis. Quòd li prædia & territorium duarum urbium vel oppidorum, compascua & communia sint quoad usum pascendi utriusque oppidi hominibus; & petatur hujus societatis & communionis dissolutio: ex Panormitani opinione, probandum erit, hunc promiscuum pascendi ulum non sufficere animalibus illius oppidi, qui hanc dissolutionem petit, alioqui locus non erit huic petitio-

Sed & quoties quis vel præscriptione, vel pacto jus habet pascendi animalia in prædio alieno, non potest prædicti dominus quidquam agere, quod liber hic usus pascendi impediatur; sicuti nec dominus fundi servientis potest ædificare in præjudicium servitutis, l. si domus, ff. de servit. urban. præd. l. si eo loco, ff. si servit. vendic. optimè Socin. conf. 55. & seq. lib. 1. Et in hac specie de jure pascendi Aymon Sa-yil. conf. 4. col. 4. & alter Aymon in consuet. Arvernæ, fol. 105. col. 2. & Cæpol. in tract. de servit. rustic. præd. c. de servit. jur. pasc. n. 18. & 26.

Sic rector civitatis, ejusve decuriones minimè possunt præter morem jam usu receptum, vel ex consensu omnium, aut ad publicam utilitatem, vel ex Regia permissione, pascua omnibus civibus communia, vel ad tempus, vel perpetuò interdicere: nec ex eisdem agris partem aliquam certis claudere limitibus, & prohibere pascendi usum, quod notat Bart. in l. toties, §. 1. per text. ibi, ff. de pollicit. idem Bart. in l. ambi-nosa, n. 12. ff. de decret. ab ordin. faciend.

Ceterum, ut ad tractatum de decimis, à quo digressi fuimus, redeamus: si verum est, posse laicos eximi & jure solvendi decimas, vel præscriptione, vel consuetudine, juxta ea, quæ superius tradita fuere, discutendus f̄ erit sensus verborum, quæ D. Thomas scripsit 12 2.2.9.87. art. 1. ad fin. & quodlib. 6. art. 10. His equidem, & similibus laudabiliter ministri Ecclesie decimas non requirunt: ubi sine scandalo requiri non possent propter desuetudinem, vel aliquam aliam causam. Nec tamen sunt in statu damnationis, qui non solvunt in locis illis, in quibus Ecclesie non petit: nisi forte propter obstinationem animi, habentes voluntatem non solvendi, etiam ab eis peterentur. Hactenus D. Thom. addit ipse quodlib. 2. art. 8. malè facere Ecclesiarum rectores, si decimas exigunt à laicis in ea Provincia ubi non est consuetudo eas dari: & sic ubi consuetudine obtentum est, decimas ministris Ecclesiarum non solvi; cùm ea petitio maximam præberet scandalis & tumultibus occasionem. Ex his etenim ego colligo, Divum Thom. fateri, sacerdotes nec posse, nec debere decimas exigere, ubi vel præscriptione, vel consuetudine earum solutio & exactio cessaverit. Quòd si ea consuetudo, præscriptione potuerit obligationem solvendi decimas tollere, non dubium est, nec tunc sacerdotibus eas exigentibus absque ullo scandalo, necessariò solvendas esse. Si autem consuetudine aut præscriptione tolli non potuit obligatio ista, ob particolare scandalum non est omittenda decimatum exactio: tametsi ob generale periculum, ut schismati obvietur, laudabiliter omitti posset, ut scribit Alex. Halensis 3. part. q. 5. 1. membr. 6. art. 1. Deinde si verè sunt laici decimatum debitores, non video, quo pacto valeant excusari ab earum restitutione, ac subinde à peccato; ex eo quòd à sacerdotibus decimæ non petantur: nec enim ex hoc libera eorum remissio deducitur: potissimum, quia non sponte omittitur petitio, sed ne locus detur scandalo. Igitur non constant sibi ea, quæ D. Thom. scribit: nisi ejus verba intelleximus, præmissa consuetudine, quæ jure potuit obligationi decimatum derogare: nam tunc laici minimè tenentur decimas solvere, sacerdotibus etiam petentibus. Et quod D. Thom. sentit, hanc consuetudinem nequaquam eximere laicos à decimatum obligatione, ubi Ecclesia eas petat; accipendum est de petitione, quæ fiat à Romano Pontifice, vel à Concilio; sublata hac ipsa consuetudine aliqua justa ratione, per sententiam, decretum, aut constitutionem Ecclesie, sicuti intellexerunt eadem verba Florent. 2. part. tit. 4. cap. 3. §. 6. & Sylvest. in verb. decima, q. 4. vers. quantum ad tertium. Hec tamen consuetudinis derogatio ab Ecclesia omitenda est, ab ipsoquo summo ejus Pastore ob scandalum evitandum: atque ita sunt interpretanda, quæ à Divo Thoma hac de te scripta sunt. Sic dum Ecclesia consuetudinem istam non revocaverit, laici eam servantes liberi sunt à peccato: ei verò obnoxij, si obstante animo ita ea consuetudine utuntur, ut parati sint decimatum solutionem omittere, eamque immunitatem protervè & contumaciter defendere, etiam prædicta consuetudine ab Ecclesia revocata.